П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ СВОБОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА
от ​​​​ 15 сентября  2012 г.                                                                                     №  97
хутор Свободный

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики  Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района
на 2013 год
 В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета  Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 14 мая 2008 года № 157 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе  в муниципальном образовании   Свободное сельское поселение" и в целях разработки проекта бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2013 год администрация Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района                              п о с т а н о в л я е т:

1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2013 год (прилагаются).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Свободного сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                             В.И. Таран
Проект внесен:

ведущий специалист                                                                             С.Д. Пашнина
Проект согласован:
специалист 1 категории                                                                     И.А. Кульченко
                                    ПРИЛОЖЕНИЕ

                                    УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                         постановлением администрации
                                                                         Свободного сельского поселения
                                                                         Приморско-Ахтарского  района
                                                             от 15 сентября  2012 г. №  97
Основные направления бюджетной и налоговой политики

Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района

на 2013 год
              Основные направления бюджетной и налоговой политики Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2013 год (далее - бюджетная и налоговая политика) разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, решения Совета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Свободное сельское поселение" с учетом положений, изложенных в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2013-2015 годах.

1. Основные результаты бюджетной и налоговой политики Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района
 в 2011 году и с начала 2012 года

 По итогам 2011 года доходы бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района с учетом безвозмездных поступлений составили 9881,9 тыс. рублей, или 107,3 процента к уровню 2010 года.

           Налоговые и неналоговые доходы в 2011 году  исполнены в сумме                3821,7 тыс. рублей  при годовом назначении 2676,0 тыс. руб..
Расходная часть бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района за 2011 год против предыдущего года увеличилась.

Финансирование муниципальных учреждений производилось своевременно. На конец года просроченной кредиторской задолженности бюджета нет.

Имеющиеся финансовые ресурсы позволили в отчетном году:

с 1 июня 2011 года на 6,5 процента увеличить фонды оплаты труда работников муниципальных учреждений, перешедших на отраслевые системы оплаты труда;

сохранить  25-процентную доплату за работу в сельской местности, а также меры социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения работающим и проживающим в сельской местности специалистам учреждений культуры.
Несмотря на сложные экономические условия, финансирование социальной сферы не только не сократилось, но и увеличилось на 7 процентов.

С целью повышения эффективности использования бюджетных средств на предоставление муниципальных услуг сформированы муниципальные задания.

Реализуется комплекс мероприятий направленных на увеличение наполняемости доходной части бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района. Особое внимание сосредоточено на повышении уровня заработной платы работников хозяйствующих субъектов, вовлечении задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет, улучшении администрирования  доходов бюджета.

Социально–культурная сфера по–прежнему остаётся приоритетным направлением использования бюджетных средств. В полном объёме исполняются действующие расходные обязательства. Продолжены меры, направленные на улучшение материального положения работников бюджетной сферы, в том числе с 1 января текущего года заработная плата повышена на 6,5 процента, запланированы ассигнования на повышение заработной платы с 1 октября ещё на 6 процентов, работникам учреждений культуры к установленным администрацией Краснодарского края доплатам в сумме 3000 рублей в месяц за счет средств местного бюджета дополнительно выплачиваются установленные муниципальными правовыми актами соответствующие доплаты.
Ассигнования, направляемые в рамках реализации муниципальных целевых программ, по состоянию на 1 сентября 2012 года  составили 337,1 тыс. рублей или 4,3 процента от общего объема расходов бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

Но есть и ряд нерешенных проблем.

Во-первых, на низком уровне осуществляется финансово-экономическое обоснование решений, приводящих к новым расходным обязательствам. Недостаточно качественной является оценка того, какие долгосрочные последствия будет иметь принятие новых обязательств для социально-экономического развития Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района и какое влияние окажет на объем длящихся обязательств.
Во-вторых, зачастую эффективность осуществляемых бюджетных расходов низка, получаемый социально-экономический эффект несоразмерен объему средств, израсходованных на те или иные цели.
2. Основные цели и задачи бюджетной политики на 2013 год
           Бюджетная политика должна быть нацелена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, на улучшение качества жизни Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

Исходя из этого органам местного самоуправления Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района, главным администраторам доходов, главным распорядителям бюджетных средств (главным администраторам источников финансирования дефицита бюджета), муниципальным учреждениям, иным участникам бюджетного процесса необходимо направить консолидированные усилия на решение следующих основных задач:

обеспечение уровня доходов бюджета поселения,  достаточных для гарантированного выполнения задач и функций местного самоуправления Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района;

обеспечение взаимосвязи направлений бюджетных расходов со Стратегией социально–экономического развития Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района до 2020 года;
исполнение в приоритетном порядке социальных обязательств;
создание условий для оказания качественных муниципальных услуг;
сбалансированное исполнение бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района;

формирование современной системы управления общественными финансами за счёт повышения качества управления финансами, повышения отдачи от использования бюджетных ресурсов;

обеспечение прозрачности и открытости бюджетного процесса.
3. Основные направления налоговой политики
 и формирование доходов бюджетной системы
Для обеспечения целей и задач налоговой и бюджетной политики потребуется обеспечить тенденции роста основных показателей доходной части бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
Налоговая политика в Свободном сельском поселении Приморско-Ахтарского района будет выстраиваться с учётом новаций в области налогового законодательства Российской Федерации.

Предусматривается поэтапное введение на территории Российской Федерации налога на недвижимость, который заменит собой местные налоги (земельный налог и налог на имущество физических лиц). Особое значение приобретает единая актуальная база объектов недвижимости.

В целях обеспечения уровня доходов бюджета, достаточного для гарантированного выполнения задач и функций местного самоуправления, предстоит реализация мер, направленных на увеличение налогового потенциала, повышение собираемости налогов и сборов, в том числе:

повышение эффективности администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района, включая координацию деятельности территориальных федеральных, региональных и муниципальных структур по контролю за соблюдением действующего законодательства в области налогообложения;

систематический мониторинг платежей в разрезе доходных источников;

обеспечение эффективного управления муниципальной собственностью и увеличения доходов от её использования;

проведение целенаправленной работы с плательщиками, находящимися на территории Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района, в целях принятия мер по улучшению результатов их финансово–хозяйственной деятельности, погашению задолженности по платежам в бюджет, своевременной уплате текущих платежей, увеличению поступлений налоговых и неналоговых платежей в бюджеты всех уровней, установление работникам заработной платы не ниже среднеотраслевого уровня;

Формирование бюджетной политики на 2013 год в области расходов опирается на основные показатели прогноза поступления доходов в бюджет Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района. При этом базовыми принципами бюджетной политики Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района при исполнении расходной части бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района в 2013 году являются: продолжение стабильности финансирования бюджетных обязательств; повышение эффективности использования бюджетных средств; ежегодный рост бюджетных расходов, прежде всего, социальной направленности.

Приоритетами в использовании бюджетных средств в социально–культурной сфере на предстоящий период являются:

обеспечение  прав граждан на доступ к культурным  ценностям;  поддержка творческих коллективов, общественных и культурных инициатив граждан в области культуры; сохранение исторического и культурного наследия;

реализация комплекса мер, обеспечивающих возможность для населения вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, получать доступ к развитой спортивной инфраструктуре.

Бюджетная политика Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района кроме роста объёмных показателей, будет ориентирована на улучшение качества управления бюджетными средствами, реформирование бюджетной сферы и бюджетного процесса. В рамках реализации этих приоритетов усилия участников бюджетного процесса предстоит направить на следующее.

1. Бюджетная политика должна стать более эффективным инструментом реализации социально-экономической политики, цели которой должны быть четко сформулированы и обеспечены бюджетным финансированием. Оценка исполнения бюджета не должна ограничиваться фиксацией расходования средств на те или иные цели. Критерием должно стать достижение целей социально-экономической политики, на финансовое обеспечение которых направляются бюджетные средства.
В связи с этим прогноз и индикативный план социально-экономического развития Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района должен разрабатываться на очередной финансовый год и плановый период. Необходимо повысить их качество. Данные документы должны включать в себя количественные показатели и качественные характеристики не только динамики производства и потребления товаров и услуг, но и уровня и качества жизни, экологической обстановки, социальной структуры, а также систем образования, здравоохранения и социального обеспечения населения Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
2. Необходимо повысить качество предоставляемых населению муниципальных услуг. Прежде всего это относится к столь значимой для общества сфере, как культура. Нельзя идти по пути механического наращивания бюджетных расходов, так как несмотря на их рост в последние годы, достигнутые результаты не удовлетворяют граждан.
3. Со стороны органов, осуществляющих функции и полномочия учредителя учреждений,  должна применяться система мониторинга выполнения подведомственными муниципальными учреждениями Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района муниципального задания, включая контроль качества и объёмов предоставляемых услуг (выполнения работ). Муниципальные учреждения должны быть нацелены на качественное предоставление потребителям муниципальных услуг, на сокращение внутренних издержек, в том числе за счёт мер, направленных на энергосбережение и энергетическую эффективность. Должна быть установлена прямая взаимосвязь бюджетного финансирования с показателями выполнения учреждениями муниципальных заданий и соблюдения ими требований к качеству муниципальных услуг. Неэффективно с точки зрения использования бюджетных средств, когда одинаково финансируются учреждения, предоставляющие как качественные, так и некачественные услуги, когда одинаково оплачивается труд как добросовестных, так и недобросовестных работников.
4. Одновременно должны решаться задачи по повышению эффективности управления муниципальным имуществом, по совершенствованию сети учреждений в соответствии с потребностями населения.

5. Темпы повышения среднего уровня оплаты труда работников, оказывающих муниципальные услуги, должны быть четко увязаны с этапами оптимизационных мероприятий, направленных на повышение эффективности соответствующих отраслей социальной сферы.

Необходимо обеспечить переход к "эффективному контракту", который должен четко определять условия оплаты труда с учетом "социального пакета" работника в зависимости от качества и количества выполняемой им работы по всем направлениям деятельности учреждения.

6. Мероприятия по повышению оплаты труда работников социальной сферы должны обеспечиваться за счет всех источников финансирования, включая внебюджетные.
7. При предоставлении муниципальных услуг недопустимо ориентироваться исключительно на возможности муниципальных учреждений. Если необходимая услуга может быть предоставлена за те же деньги и более качественно частными организациями, то у них ее и следует заказывать. Граждане должны иметь возможность выбора организации, предоставляющей услуги за счет бюджетных средств.

8. Для обеспечения более тесной увязки бюджетного планирования, а также результатов расходования бюджетных средств, с целями муниципальной политики на соответствующих направлениях деятельности необходимо в максимальной степени реализовать программно–целевой принцип планирования и исполнения бюджета, обеспечив подготовку перехода к "программному бюджету", начиная с 2014 года.

9. Необходимо внедрять передовые технологии в практику управления бюджетным процессом. Одна из основных целей – создание единого информационного пространства в сфере управления общественными финансами. Должны быть решены задачи по предоставлению муниципальных услуг органами местного самоуправления Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района, муниципальными учреждениями Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района в электронном виде, по обеспечению прозрачности,   открытости и подотчётности деятельности  органов местного самоуправления.

10. Требуется обеспечить взаимосвязь процесса составления, исполнения бюджетов с инструментами закупок для нужд бюджетных организаций. При возможности заключения муниципальных контрактов, выходящих за пределы финансового года, ответственность субъектов бюджетного планирования за несоблюдение сроков подготовки и исполнения контрактов должна быть повышена. Безусловность соблюдения формализованных правил о закупках не должна являться фактором, удлиняющим сроки финансирования и основанием для снижения ответственности муниципального заказчика за конечные результаты закупок.

11. Оптимизация и эффективное расходование средств на муниципальное управление останется в предстоящий период важной составляющей финансово–экономического регулирования деятельности органов местного самоуправления Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

Реализация вышеуказанных мер будет способствовать устойчивому социально–экономическому развитию Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района, обеспечению ключевых бюджетных приоритетов, поддержанию стабильности бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

Глава Свободного сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                           В.И. Таран